
 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area Didattica e servizi agli studenti 
Divisione Qualità della Didattica e Servizi agli Studenti 
Ufficio Alta Formazione 
Responsabile Dott.ssa Anna Paola Vargiu 
e-mail apvargiu@uniss.it 
tel. 079 229855  
Palazzo Zirulia, primo piano 
P.zza Università, 11, 07100 Sassari                                                    

 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, in particolare l’art. 20, comma 2 lettera l) che 
stabilisce che il Rettore può assumere, in casi straordinari di necessità e urgenza, i provvedimenti di 
competenza del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, che dovranno essere sottoposti 
a ratifica nella prima seduta utile; 
RICHIAMATO il D.R. del 28 ottobre 1996, di istituzione presso l’Università degli Studi di Sassari della 
Scuola di specializzazione in Ispezione degli Alimenti di Origine Animale; 
VISTO il “Regolamento delle Scuole di specializzazione di area veterinaria dell’Università degli Studi di 
Sassari”, come modificato con D.R. 2279, prot. 91125, del 30 luglio 2020;  
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della ricerca scientifica e 
tecnologica del 3 novembre 1999, n. 509”;  
VISTO il D.R. 2351, prot. 89914 del 1 agosto 2024 di emanazione del “Regolamento tasse e contributi 
Corsi post-lauream ed Esami di stato”;  

  VISTA la nota MUR (Ufficio V Scuole di specializzazione) pervenuta con prot. 98527 dell’8 agosto 2025, 
 con cui si comunica che l’articolo 2-bis del decreto-legge n. 42/2016, oggi abrogato, prevedeva che “nelle 
 more di una definizione organica della materia, le scuole di specializzazione di cui al D.P.R. 10 marzo 
 1982, n. 162, riservate alle categorie dei veterinari, odontoiatri, farmacisti, biologi, chimici, fisici e psicologi 
 sono attivate in deroga alle disposizioni di cui al comma 1 dell'articolo 8 della legge 29 dicembre 2000, n. 
 401”.  

    CONSIDERATO che il legislatore ha restituito vigenza al comma 1 del medesimo art. 8 della legge 
 n.401/2000 che dispone “ il numero di laureati appartenenti alle predette categorie per la frequenza delle 
 scuole di specializzazione è determinato ogni tre anni secondo le medesime modalità previste per i medici 
 dall'articolo 35 del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, ferma restando la rilevazione annuale del 
 fabbisogno anche ai fini della ripartizione annuale delle borse di studio nell'ambito delle risorse già 
 previste”; 

             PRESO ATTO che la rinnovata vigenza del comma 1 dell’art. 8 della legge n. 401/2000 comporterà, tra le 
 altre, l’avvio del I anno delle Scuole di area veterinaria con decorrenza 2025/2026, e che il numero di 
 iscrivibili sarà connesso all’erogazione di una borsa di studio coperta con fondi statali e tale numero sarà 
 determinato triennalmente non già e non più dalla singola università in ragione della propria capacità 
 formativa, bensì dal Ministero della salute d’intesa con il MEF e il MUR secondo le medesime modalità 
 previste per i medici dall'articolo 35 del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 e  tenuto conto della 
 rilevazione annuale del fabbisogno, anche ai fini della ripartizione annuale delle borse di studio di importo 
 pari a 4.773 euro lordi annui; 

VISTO il D.R. n. 71, prot. 2610 del 14 gennaio 2026, con il quale sono aperti i termini per la presentazione 
delle domande di ammissione per la formazione di una graduatoria aperta finalizzata all’ammissione al I 
anno della Scuola di Specializzazione in Microbiologia e virologia, presso il Dipartimento di Scienze 
biomediche di Ateneo, per l’a.a. 2025/2026; 
VISTO il D.R. n. 413, prot. 17147 del 16 febbraio 2026 con cui è nominata la Commissione giudicatrice 
per l’esame delle domande di ammissione al I anno della Scuola di specializzazione sopra specificata; 
VISTO il verbale della Commissione giudicatrice relativamente alla valutazione dei candidati che hanno 
presentato domanda di ammissione alla Scuola di Specializzazione di cui trattasi, pervenuto con prot. 
20493 del 23 febbraio 2026; 
ACCERTATA la regolarità degli atti;     

mailto:apvargiu@uniss.it


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

      

 DECRETA 
 

Art. 1 - Sono approvati gli atti della selezione per la formazione di una graduatoria aperta finalizzata 
all’ammissione al I anno della Scuola di Specializzazione in Microbiologia e virologia, presso il Dipartimento 
di Scienze biomediche di Ateneo per l’a.a. 2025/2026. 
 
Art. 2 - È approvata la seguente graduatoria di cui all’art. 1 del presente decreto: 

n. Cognome  Nome 
Punteggio complessivo 

(prova scritta + titoli) 
esito 

1 LAI FRANCESCA 86,25 IDONEA 

2 COMOLLI GIORGIA 74,25 IDONEA 

3 PINNA SARA 71 IDONEA 

4 NIEDDU ALESSIO 70,25 IDONEO 

5 FRESU VALERIA 70 IDONEA 

6 LAI SEBASTIANA 61,75 IDONEA 

7 FIORI KIRILL 61 IDONEO 

8 GIAGHEDDU CAMILLA 55,85 IDONEA 

9 USAI FRANCESCA 47,50 IDONEA 

Art. 3 - L’apertura delle immatricolazioni per l’ammissione al I anno della scuola di cui trattasi è 
condizionata alle determinazioni che verranno assunte dal Ministero dell’Università e della Ricerca e dalla 
Regione autonoma della Sardegna circa il numero di posti disponibili per le immatricolazioni al I anno e il 
numero di posizioni finanziate con risorse statali e/o regionali relativamente alla Scuola di specializzazione 
in Ispezione degli alimenti di origine animale per l’a.a. 2025/2026. 
 
Art. 4 - L’elenco definitivo degli gli ammessi al I anno della Scuola di specializzazione in Microbiologia e 
virologia per l’a.a. 2025/2026, nel limite dei posti che si renderanno disponibili e tenuto conto delle 
preferenze a parità di punteggio per minore età anagrafica e della riserva di posti ai sensi dell’art. 2 del 
D.P.R. 162/82, verrà pubblicato con successivo decreto Rettorale sulla pagina del sito di Ateneo Area 
sanitaria e veterinaria | Università degli Studi di Sassari. Dalla data di pubblicazione del presente decreto 
decorrono i termini per eventuali impugnative.      
 
        
                              Il Rettore 
                    (Prof. Gavino Mariotti) 
    
             
  Il Dirigente dell’Area didattica e servizi agli studenti 
                  (Dott. Paolo Mario Pellizzaro)  
 
 
 
 
 
 
 
                                     RPA 
La Responsabile dell’Ufficio Alta formazione di Ateneo  
                  (Dott.ssa Anna Paola Vargiu) 

https://www.uniss.it/it/didattica/offerta-formativa/post-laurea/scuole-di-specializzazione/area-sanitaria-e-veterinaria
https://www.uniss.it/it/didattica/offerta-formativa/post-laurea/scuole-di-specializzazione/area-sanitaria-e-veterinaria

		2026-02-26T18:10:46+0100
	Anna Paola Vargiu


		2026-02-27T10:04:56+0100
	Paolo Mario Pellizzaro


		2026-02-27T10:17:08+0100
	Gavino Mariotti




